Ant. Mureti  
Varia Lectorum

LII  
28

114 L. CARRIONIS ANTIQ. LECT.  
 P. STATIO P. F.  
 FAB. PAVLLO  
 POSTVMIO IVNIORI  
 VIRO. STLITIB. IVDIC  
 TRIB. MIL. LEG. VII  
 GEM. FELIC.  
 VI. VIRO. EQVIT. ROMANOR  
 Q. PROVINC. AFRI. TRIB. PLEB.  
 PRAETOR. LEG. PR. PR.  
 PONT. ET. BITHYN. PRO. COS.  
 PROVINC. BAETICAE  
 TITVLO. VSVS.  
 D. D.

quanta haec erit pro teste supernumerario. quan-  
 do enim cum acutissimo Ic. res est, cautio etiam  
 superflua non nocet. eo autem interrogato, et si  
 infinitae produci possunt, (nihil enim in marmo-  
 ribus frequenter) vltiori tamen productioni  
 sponte nuntium remittam. exstat Gambarae in  
 summo templo:

P. STATIO P. F.  
 FABIO PAVLLO  
 POSTVMIO IVNIORI  
 X. VIR. STLIT. IVDIC. TRIB. MIL  
 LEG. VII. GEM. FELIC. VI. VIRO  
 EQVIT. ROMAN. Q. PROVINC.  
 AFRIC. TRIB. PLEB. PRAETORI. LEGAT  
 PROPRAET. PONT. ET. BITHYNIAE  
 PROCOS. PROVINCIAE BAETIC  
 C. COMMIVS. AVFILIVS  
 MINICIANVS  
 OPTIMO. ET. RARISSIMAE. FI-  
 DEI. AMICO

Ant. Mureti  
 Varia Lectione  
 LIII  
 28

venia-

veniamus ad nummos, quos, quatenus multos, recensere, nihil esset negotij. quos ipsi vidimus argenteos. vni ab vna parte incisus erat, *Terminus* cū hac inscriptione; Q. METELLVS PIVS. SCIP. ab altera parte, sella curulis cum cornucopiae & bilance, atque hac inscriptione: CRASS. IVN.

LEG. PROPR. alterius nummi anterior pars habebat inter lituum & urnam tropaeum, cum hac inscriptione: Q. METELL. PIVS. SCIP.

IMP. in posteriore erat mater Deum turrita inter spicam & caduceum, cum inscriptione:

CRASSVS. IVN. LEG. PROPR. quis est qui, his testibus auditis, non statim pronuntiabit rectam in Caesaris scripturam, neque mutandam videri? nisi forte aliam idem Ic. & inscriptionum illarum & nummorum interpretationem afferre poterit. Et quoniam nunc sumus in Caesare, aliū eiusdem imperatoris, melioris certe quam historici (aliorum aliter sentiētium abominor inuidiā) locum, vt nunc in vulgatis & quibusdam etiam calamo exaratis exemplaribus, si viris doctis credimus, corrupte legitur, indicemus. deinde vt eū ex vetere Mediolanensi legēdum didicimus, subiiciamus. *Tantus subito timor, inquit Caesar, omnem exercitum occupavit, vt non mediocriter omnium mentes animosque perturbaret. Hic primum ortus est à tribunis militum, ab praefectis, reliquisque, qui ex vrbe, amicitiae causa, Caesarem secuti, non magnum periculum miserantur; quod non magnum in remilitari vsum habebant.* qui locus, partim ex Vaticani libri scriptura, quam diligentissimus Fuluius Ursinus indicauit, partim ex nostro Mediolanensi, sic restituendus est: *Hic primum ortus est à tribunis*

bunis

bunis militum, ac praefectis, reliquisque, qui ex urbe  
 amicitiae causa, secuti Caesarem, non magnum in re  
 militari usum habebant. aliae ille voces, periculum  
 miserabantur, ab inferiore oratione, charta perpe-  
 ram, ut fit, librariorum vitio euoluta, in hunc lo-  
 cutum secederunt: neque tamen minus in inferio-  
 re illa oratione remanserunt. omne autem illud,  
 paulo etenim altius orationis membra repetenda  
 sunt, ut consilij nostri sibi constet ratio, & pateat  
 cuius emendatio: omne, inquam, illud ita scri-  
 psit historicus: Saepenumero sese cum ijs congressos,  
 ne vitium quidem atque aciem oculorum ferre po-  
 tuisset, tantus subito timor omnem exercitum occupa-  
 vit, ut non mediocriter omnium mentes animosque  
 perturbaret. Hic primum ortus est à tribunis mili-  
 tum, ac praefectis, reliquisque, qui ex urbe, amicitiae  
 causa, secuti Caesarem, non magnum in re milita-  
 ri, usum habebant: quorum alius alia causa illata,  
 quam sibi ad proficiscendum necessariam esse dice-  
 rent, petebant, ut eius voluntate discedere liceret. non  
 nulli pudore adducti, ut timoris suspicionem vitave-  
 rent, remanebant: neque vultum fingere, neque in-  
 terdum lacrimas tenere poterant; abditi in taber-  
 naculis, aut suum fatum querebantur, aut commu-  
 ne periculum miserabantur. Haec Caesar, in qui-  
 bus corrigendis, si quas voces vel omisi vel muta-  
 ui, nihil me praeter Librorum auctoritatem fecis-  
 se, omnibus testatum esse volo.

Mundus.

Ant. Mureti  
 Variae Lectiones  
 LIII  
 25

Mundus. Pylus. Magna maxima Pella. terrae  
vapor pavos. tenuisq. capillus. Naevius; Vale-  
rius Flaccus, Manilius castigati.

## CAPVT IX.

**H**OSPITIVM vitiorum & mendarum est  
Manilius. Vtinā lex olim Papia hoc in ge-  
nere valuisset, & hospites huiusmodi, non tan-  
tū vsu ciuitatis, sed etiā talibus hospitij exclusisset.  
nihil nunc esset necesse durā illam & inhumā-  
nam Lacedemoniorū ξενιλασίαν reponere. & eos  
peregrinos, qui semel in ciuitate atque adeo cer-  
tas aedes sunt admissi, ibique longo tempore ha-  
buerunt; nō sine tumultu magna eijcere. quod ta-  
men, nisi passim fiet, propediē verendum erit,  
ne illi, numquam interpellati, eiusmodi hospitij  
nolint cedere, & se longissimi temporis praescri-  
ptione tueantur. tantumne? imo ne suae dittonis  
etiam proferant pomaeria. Ego ne ea res Manilio  
fraudi sit, quantum in me erit, cauebo. multi late-  
bunt, sat scio, neque deprehendentur. veruntamē  
quicumque, vel astu, vel fraude, vel alio quouis  
modo denique, prodi poterunt; omnes stat extru-  
dere: neque cuiusquam misereri certum est; maxi-  
me cum illi ciues ingeniosos eiecerint, & se in eoru  
locum subrogarint. versus Manilij sunt:

An fortes animae, dignaeque nomina caelo,  
Corporibus resoluta suis, terraeque remissa  
Huc migrant ex orbe? sumque habitantia caelum  
Aethereos. viuunt annos, mundoque fruuntur?  
Atque hic Aeacidās, hic & veneramur Atridas,  
Tydidēque ferūm, terraeque marisque triumphis  
Naturae

Manilij  
lib. 1. c. 9.  
100011

Naturae ~~et~~ Iphacum, siliumque Senectae  
Insignem triplicem, Danaumque ad Pergama regem  
Castra ducem & caeli, victamque sub Hectore Troa.  
& priores quidem illos recte imitatus est doctus  
Carinorum imp. temporibus poeta M. Aurelius  
Nemesianus Bucolicis:

Quem nunc emeritae permensus tempora vitas  
Troeti pars orbis habet, mundusque piorum.

& paullo post:

Nam si sublimes animae caelestia templa  
Sidereaque colunt sedes, mundoque fruuntur.

sic enim, mundum, Lucretium, Ciceronem, alios  
veteres scriptores & huc ipsum Manilium, acce-  
pisse, olim, prioribus illis ad Valerium Flaccum  
scholijs, quae mihi puero exciderant, monui: &  
Valerianos ea de re versus emendavi. quos quo-  
niam a plerisque etiamnum vitiose scribi, & pra-  
rum intelligi video, libet eorum emendationem  
his etiam Antiquis consignatam, posteris relinquere;  
si forte commentarium Valerianum numquam  
perpolire dabitur. est autem oratio Iouis ad Her-  
culem & fratres Tyndareos:

Ter dite in astra viri, me primum regia mundo  
Iapeti post bella, truces Phlegraeque labores  
Imposuit, durum vobis iter & graue caeli  
Institui, sic ecce meus, sic orbe peracto  
Liber, & expertus erras remeavit Apollo.

sed iam ad Manilium in cuius versibus prioribus  
distinctionum vitia, quae sustulimus, nolumus  
indicare. satis est, cuius videre volenti sese ape-  
rient. in posterioribus vero odorari mihi videor,  
nescio quid exoticum latere. quis est enim ille  
Silius? aut, ut in alijs est, utrobique repugnante  
syllaba

Ant. Mureti  
Varia Lectione  
LIII  
28

Valerius  
Flaccus lib.  
Argon. 1.

syllaba, Ilius? certe peregrinus, ita que lege Papi-  
eijciatur & eius in locum substituitur, Pylus. Ne-  
storem enim Naeclem, Pylum fuisse, qui Ho-  
meri, aliorumque antiquorum poetarum immo-  
nio, non cognovit, ex illo saltem Ouidiano di-  
carmine:

Nos Pylon, antiqui Neleia Nestor, Larua,  
Mismus: incerta est fama remissa Pylo.  
sequitur in eodem Manilio:

Epist. II

—nec te Maortia virgo id. vers. CLXX

Praeteream, regesque alios quos Graecia mist,  
Atque Asiae gentes, & magno maxima bel-  
& hic quiddam irreptitium est: neque no ym-  
quam senatusconsulto, aut debiscito in hanc ci-  
uitatem receptum: quod tamen no ita delitescit,  
quin facile se prodi patiat. At enim in postre-  
mis illis verbis, quae, ut nunc leguntur, sententia  
omni carent, nisi ego ipse forte seruum com mu-  
nem non habeo. Nam & eos qui, per magnum  
bellum, Troianum, intelligunt, & illos qui de ma-  
gno Scipione aut Pompeio poetam loqui volut,  
satiis erat potcos sacres sinceros, ut Comicus est  
fermo, sibi nummo comparare, eosque Larum  
matri immolare. igitur scribe:

Atque Asiae gentes, & Magno maxima Pella.  
de Alexandro Magno loquitur. de quo illud etia  
Iuuenalis est:

Unus Pellaeo iuveni non sufficit orbis.  
quae emendatio magnam probationem opus  
non habet. mox:

Terraeque vapor comprehenditur igni.

emenda:  
Terrae vapor & comprehenditur igni.

Manilius  
ibid. vers.  
I 300  
XXXV.

I  
sed

sed facie ea ~~pro~~ alteri illi occupati loci gratiam  
faciet; neq. vilam inestrouersiam mouebit, si me-  
minerit mutuite hoc factū esse; Et alibi se in al-  
terius illius sedem migrasse, quod dico, in Naeui-  
o est; vbi, *vapos*, pro, *panos*, scribitur. Naeuius Lycur-  
go: *cum ibi nos implicant aduenientes timos panosque*.  
doctissimas Iunius & conlector Lucretiani indi-  
cis, cum scribunt, *timos Panos*, & de *Panico timore*,  
accipiunt; frustra sunt. quod, dum illud, *implicant*,  
attente considerabunt, numquam mihi eripient  
quin verum esse existimem.

Nonius; 4.  
pos.

Ibid. vers.  
15500  
XLI.

paucos post Manilius:  
*Flamma comas imitata volat; tennesq. capillos  
Diffusos radijs ardentibus explicat ignes.*

scribo, & poetam ipsam scripsisse affirmo:  
*—tenuisque capillus  
Diffuses radijs ardentibus explicat ignes.*  
sed hoc tempore in istos satis erit saeuisse. alius  
alios infeste infestabimus.

*Nugas percontat. Naeuius, & Varro apud  
Nonium in vetere libro castigati.*

## CAPVT. X.

**I**NFINITA & prope omnia M. Varronis om-  
nium Romanorum, adde etiam Graecorum, do-  
ctissimi nobis scripta perierunt. quae si exstarent,  
nihil esset necesse tantum studium in inuestiganda  
antiquitate posere; aut alioqui in tanta veteris  
Romanae reip. ignoracione & tenebris versari.  
Quid enim sacrum pro fanum; quid domi, mili-  
tiae gestum; quid Romanum, externum; quod ille  
diuina

Ant. Mureti  
Varia Lectione  
LIII  
28

diuinis litterarum monumentis consignatum non reliquit? Oportandum esset certe, quando ut integris quidem aliquando illius fruamur libris ne sperari quidem potest, vnum tandem alicuius existere, quae nobis seu fors, seu Deus aliquis librorum fragmenta superesse voluit, et pau- culas ex ingenti naufragio tabellas colligeret; & vnum in corpus componeret. esset cur leuius eam rerum praestantissimarum iacturam ferre debere- mus. quod dum expectatur ut fiat; vnumquem- que eorum, qui vel ingenio abundant & doctrina, vel à veterum grammaticorum copia sunt parati, quicquid ad diuini illius scriptoris illustrationem pertinere potest, in medium aequum est asferre. Nos sane, ut alios, quibus & manus optum, & amplius ad eam rem conficiendam in eruditione est adiu- mentum, exemplo nostro prouocemus, saepe an- te hac Varro nis scripta emendauimus; idem non raro posterius, quotiescunque occasio dabit, fa- cturi. Itaque & nunc locum ex quadam Menip- paea proferemus, & ut Varro scripsit, scriben- dum docebimus: Varro, *Επιθεσις* *πρὸς Ἐπιχουρόν*. *Crede* <sup>Nonius, oc- cupate.</sup> *mibi, plures dominos serui comedere quam canes. quod si Actaeon occupasset, & ipse prius suos canes comedis- set, non negasset; saltatoribus in theatro fieret. illud, non negasset, verba & sententiam Varronis manifeste corrumpit. deinde quid est, saltatoribus in theatro fieri? sed ne longum faciam; cum de vi- tio constet, emendationem nostram proponamus. quam veram certam esse omnes iuxta mecum fatebimini: scripsit Varro: *Crede mibi plures domi- nos serui comedere, quam canes. quod si Actaeon oc- cupasset, & ipse prius suos canes comedisset, non**

nugas saltatoribus in theatro fieret, nugas, quod huic loco deprauando fuit, itide vt, nugax, dixisse veteres, Carilius & Priscianus sunt auctores. Priscianus lib. 3. Inueniuntur tamen alia quoque propria in sermone gentiliū prolata, vt Antias Historicus, & md. Polyll. ha. as, assis, mas, maris, vas masculinum vadis has neutrum vasis, & hoc fas, nefas, nugas etiā commune generis, Carilius lib. 1. Cum ergo omnia genitiuo diuerse efferuntur, vas vadis, mas maris, as assis, neutralia quidem duo, sed indeclinabilia, vt hoc fas huius fas, nefas, nugas. hō licet indeclinabile sit, tamen commune trium generum hic & haec & hoc nugas, idē post. sunt quaedam nomina tota in declinatione & singulari & plurali monoptota. in quibus & communia trium generum sunt aut masculini, feminini, & neutri, nequa, frugis, nihili & nugas. Scabli Comptianus vetus Grammaticus: Ablatiuus casus singularis quinque vocalibus terminatur, a. e. i. o. u. semivocalibus duabus, m. & s. exceptis, pronomibus, vt ab eodem, & ab hoc, & nominibus appellatiuis monoptotis, vt, nequam, nugas, quas grammaticorum ineptias prolixius commemorauimus, quod verbum hactenus obscurum, in lucē iam primi reuocamus. recte sane Glossarius Latinus, nugas, σαπρός, ἀσέλης. & Graecus, σαπρός, nugatorius, nugax, foedus. Nescio vero an non in Varrone rectius scriberetur: Plures canes dominos comedere quam serui. quod ipsa sententia, si propius inspicitur, poscere videbitur. nolo tamen in re ambigua quicquam asseuerare: praesertim cum liber Elnonensis, in quo illud, nugas, scriptum reperi, vulgari scripturae sultrāgetur. E quo eodem libro insignem quendam Nauij locum turpiter deprau-

Ant. Mureti  
Varia Lectiones  
LII  
28

deprauatum, nunc emendabo: *Naeuius libri Poenici lib. II. Blande & docte percontet Ennius, quo pacto Troiam urbem reliquisset.* nomen Enni, qui aetate Naeuius fuit posterior, & ab historico Paenica alienus, inducendum, & aliam nescio quatenus vocem eius vicem reponendum. recte vidit Lipsius, qui sane vir doctissimus coniectura euidit mehercule & ingeniosa, atque adeo, absque veterum librorum indicio esset, vera, emendandum censuit: *Blande & docte precontat em. & de Aenaez à Didone excepto voluit intelligi.* quae quidem loci Naeuii est sententia: verba non in eam scripsit Naeuius: *Blande & docte percontat Aenaeam quo pacto Troiam urbem liquerit.* Hadrianus, cum vno apud Nonium loco vulgaram lectionem seruauit, altero,

*Blande & docte percontaris*

*Tenesque pacto quo Troiam urbem liquerit* scribendum suspicatur: vehementer fallitur. Nonius enim, *percontat*, in eo agnoscit. deinde haec libri Elnonensis est scriptura. quod Iunium nostrum, qui eodem alicubi videtur vsus libro, non vidisse miror.

*Staius Papinius Achilleide, de scriptura veterum librorum, restitutus.*

## CAPIT XI.

**L**V BET hic paullulum à sollenni illo instituto meo deflectere, & Sotij Papinij locum quendam, à varijs neque leuiter eruditis hominibus, quales fuerunt Turnebus, Iunius, Canterus, tentatum, persanare, & persanatum proponere.

13 neque

neque tamen illam medicinae adhibitae rationem dabo, aut loca affecta indicabo. tantum, quod dixi, verbum tollam. & id quidem omne antiquis medicis, ad quos saepe prouoco, testibus, sine auctoribus fiet. Iam itaque Achillem ipsum sua facta, paulo quam ante politius narrantem audimus.

Statius  
tremo Achil

*Iamque & ad ensiferos, vicina pube, tumultus  
Aptabar, nec me ulla feri Maortis imago  
Praeterijt, didici quo Pacones arma rotatu,  
Massagetae quae gesa rotenti; quo turbine caestum  
Saurorastae, faxemque Getes, arcumque Gelonus  
Tenderet; & flexae Balearicus actor habenae  
Quo suspensa trahens libraret vulnera tortu,  
Inclusum quotiens discingeret aëra gyro.  
Vix memorem curstos, & si modo gessimus, actum.  
Nunc docet ingenti saltu me iungere fossas,  
Nunc caput aëry scandentem prendere montis,  
Quo fugitur per plana gradu: simulacraq. pugnat,  
Excipere immissos, curuato ymbone, molares;  
Ardentesque intrare gasas, peditemque volantes  
Sistere quadriungo, & m. nimis, rapidissimus ibat  
Imbribus assiduis pastus, niimbusque solutis  
Sperchios, vulsaque trabes & saxa ferebat:  
Cum me ille immissum, qua saenior impetus undat,  
Stare iubet contra, tumidosque repellere fluctus,  
Quos vix ipse gradu totiens obstante tulisset.  
Stabam equidem; nec me referebat concitus amnis  
Et latae caligo viae.*

Hoc in corpore de ornatibus, quas sustuli, & cicatrices quas obduxi, ipsa membra numero longe superant. quales autem illae sint, & qua parte corporis, si qui proprius nosse desiderat; totum corpus

Ant. Mureti  
Varia Lectione  
LIII  
28

corpus excutiat necesse est: & id, quod dico, verum esse, numquam infitiabitur.

*Aliud Phauorinum, quam vulgo existimetur, de versu quodam Virgiliano sensisse videri: eamque in rem caput quoddam Agellij emendatum.*

## CAPUT XIII

**V**ERSVS istos ex Georgicis Virgilij,  
*At sapor indicium faciet manifestus, & ora  
 Tristia tentantum sensu torquebit amaro;*  
 Higenus ita scribebat:

— &amp; ora

*Tristitia tentantum sensu torquebit amaror.*  
 contra tamen Phauorinum philosophum nobilem sensisse, & ei vocis illius insolentiam displicuisse, in vulgus creditum est. idque ex verbis Agellij, vehementer corruptis. quae non ut publicata sunt, sed ut in vetustioribus libris perscripta inuenio, in medium proferam: simul et illud Agellij caput, cognoscendae Phauorini sententiae, emendabo. Higenus, inquit Agellius, non hercle ignobilis grammaticus in commentarijs, quae in Virgilium fecit, confirmat & perseuerat, non hoc à Virgilio relictum: sed quod ipse inuenit in libro, qui fuerit ex domo atque familia Virgilij;

— &amp; ora

*Tristia tentantum sensu torquebit amaror.*  
 Neque id soli Higeno, sed doctis etiam quibusdam viris complacitum: quoniam videtur absurde dici sapor sensu amaro torquet; cum ipse, inquiunt, sapor sensus sit, non alium in semet ipso sensum habeat: ac  
 I 4 perinde

perinde sit, quasi dicatur: *sensus sensu amaro torquet*.  
 sed enim cum Phauorino Higene commentarium le-  
 gissem; atque illi statim displicita esset insolentia  
 inuans illius;

— *Sensu torquet amaro:*

risci, et Iovem lapidem, inquit, quod sanctissimum  
 insusandum est habitum, paratus sum ego iurare,  
 Virgilium hoc nunquam scripsisse; sed Higenum ego  
 dicere verum arbitror. non enim primus finxit hoc ver-  
 bum Virgilius insolenter; sed in carminibus Lucretij  
 inuentum est: nec aspernatus est auctoritatem poetae,  
 ingenioque facundia praecellentis. verba ex. iv. Lucre-  
 tij haec sunt:

Denique in os salst venit humor saepe saporis.

Cum mare versamur propter dilutaque contr.

Cum tuimur miseri absynhia; tangit aruaror.

Non verba autem sola, sed versus prope totos, & locos  
 quosque Lucretij plurimos sectatum esse Virgilium vi-  
 demus. Quibus verbis, ita à me emendatis, efficitur,  
 ut & Phauorinus sententiam Higene proba-  
 rit; & hic Agellij in iudicando partes sint nullae.  
 vtrumque contra iudicium, certe praeter opinio-  
 nem omnium eorum, qui hactenus Agellium le-  
 gerunt, aut de illis Virgilij carminibus disserue-  
 runt.

Capularis. defloccat. Nonius duobus locis, &  
 Plautus in fragmentis corrupti.

#### CAPVT XIII.

QVI M. Plauto, comico Latinissimo, &  
 quod vel inuidente Horatio dixerim, festi-  
 uissimo, sua fragmenta collegerunt, eaque illis,  
 quae

Ant. Mureti  
 Varia Lectorum

LIII

28

quae hodie exstant, comoedijs subiacerunt; sane quam negligenter in eo videntur fuisse. primum enim, multa, quae Plauti non sunt, Plauto dederunt. deinde ea, quae paucissimis litteris, scilicet vitio, immutatis, etiamnum in scriptis Plautinis reperiuntur, pro fragmentis habuerunt. postremo, illa ipsa librorum reuera Plauti fragmenta, adeo corrupta, & turpibus maculis inquinata, nobis reliquerunt; ut non magni sane retulerit, ea vel omnino perijisse, vel ita deprauata iniuriae temporis superfuisse. nos medijs illius generis sex septem exempla in scholijs Vegarianis addimus. singulorum extremorum, singula mandabimus. de prioris quidem illud erit, quod in Milite Plautino, nescio quo loco, haec verba desiderari, *capulo proximus*, ijdem illi nuper annotarunt. decepit eos, nimirum prava verborum Nonij scriptura, cuius interpretationem pro verbis Plautinis non recte acceperunt. Cum enim Marcellus hos versus Plauti, qui in Milite sunt, attulisset:

Scena; Co-  
libete.

*Quid ais tu? itane ego tibi videor oppido Acheronticus,*

*Tam capularis?*

(sic enim Nonium eos versus posuisse, editionum veterum indicio cognoscimus.) continuo subiicit; id est, *capulo proximus*: eam videlicet verbi illius explicationem ponens. hinc mutatione prope nullacum in Nonio legitur; idem *capulo proximus*: Nonij verba, ut fragmentum, attribuerunt comico. de quo errorum genere frequenter in Codice Iustiniano dicendum erit. Seruius certe pae- ne geminam Plautinorum versuum interpretationem dedit, cum ita scriberet: *Plautus dixit,*

Nonij; ca-  
pulum.

Seruius lib.  
Aeneid. x. i.

capularis sene; id est, vicinus capulo, qui dicitur capularis, ab eo quod corpus capiat. Ad illa etiam Plauti verba hanc suam explicationem Sex. Pompeius, non accommodavit: Capulum & manubrium gladii vocatur; & id quo mortui efferuntur, virtutis que à capiendo dicitur. sane à capulo fit capularis. Traheamus nunc ad alterum illud genus negligentiae, quo fragmenta ipsa, quae leuissima opera poterant emendari, vitiosissima tamen adscripterunt, in quibus illud primum occurrit, quod e Casina videtur excidisse.

*Ferij; flacco habebit iam illic homo lumbos meos.*

quod, etsi vehementer est corruptum, nullius tamen artis fuerit, emendare, praesertim si Domniana verba presitis examinentur. quare iuuat, ut edita sunt, apponere; & secundum illud, appositae emendare. Desflaccare, inquit Nonius, est atterere, tractum à vestibibus sine flacco. Plautus Casina:

*Ferij, flacco habebit iam illic homo lumbos meos.*  
emendo:

*Desflaccare, est atterere: tractum à vestibibus sine flacco.* Plautus Casina:

*Ferij; desflaccabit iam illic homo lumbos meos.*  
cuius sane castigationis elegantiam, & tralationis venustatem, nemo non sentiet, qui illum linguae & elegantiae in verbi Latinae principem vel primoribus labijs degustauerit: id est, paululū sapere supra paedagogorum iudicium occoeperit. Versus autē Plautinus vbi in Casina locū habere possit, diu anxie quaesivi; & quod est peius, operam perdidit. plurima enim ex ea excidisse fabula, satis magno

Ant. Mureti  
Varia Lectiones  
LIII  
23

magno nobis argumento sunt. Quae vir clarissimus, & singulari quodam reip. bono, & D. O. M. in nostram aetatem beneficio, ad eruendos & futuri & in lucem proferendos optimos quosque scriptores natus Ioannes Sambucus, in Plantiniana editione praestitit.

*Liber Manilij primus percurritur: compluria omnis generis errata ab eo auferuntur.*

CAPVT XIV.

PERCVRRAM leuiter hoc capite primum Manilij librum, & vt quidque in eo mihi sese offeret minimum maximum, quod quidem ad illius illustrationem vel emendationem pertinere posse videbitur, huic chartae illinam. Ac statim quidem initio, his versibus;

*Nunc mihi tu Caesar, patriae princepsque paterque.* Manil. li. I. vers. VII.

*Qui regis Augustis parentem legibus orbem, Concessumque patri mundum Deus ipse mereris, Das animum; viresque facis ad tanta canendum:* nimis tenue & vulgare vitium omnes haecenus editiones in sedit. quod ni ita esset; & vel vnus liber exstaret, a quo illud abesset; numquam eam operam mihi sumendam arbitrarer, vt vel verbo monerem. scribendum itaque, poteste sententia, versu primo:

*Hunc mihi tu Caesar patriae princepsque paterque.*  
 & mox, iubente libro Gemblacet. si:  
*—Viresque facis ad tanta canenda.*  
 priorem quidem errorem illum in omnibus omnium scriptorum libris valde vbiq. frequentem esse,

esse, iam olim ad Valerium Flaccum anno-  
tauimus, & quibusdam locis sustulimus. mox:

*Jam propiusque fauet mundus scrutantibus ipsam,*

*Errapit aethrios per carmina pandere sensus.*  
Ibid. vers. II. scribe de veteris libri consilio,

*Et currit aethrios per carmina pandere sensus.*  
erunt, scio, quibus prius illud magis probabitur,  
& retinendum videbitur: quibus ego aliud praeter  
manuscriptae lectionis auctoritatem, quod  
opponam, nihil habeo.

non multo post:

—vnumque sub orbem

*Et per inane suis parentia finibus astra,*  
*Nominaque & cursus signorum, pandere vires.*  
Ibid. vers. III. scribe, nisi sententiam his verbis nullam visum  
esse;

—imurque sub orbem

*Et per inane suis parentia finibus astra,*  
*Nominaque, & cursus signorum, pondera, vires.*  
deinde:

Ibid. vers.  
XL.

*Naturaeque dedit vires, sequae ipsa reclusit,*  
*Regalis animos primum dignata mouere,*  
*Proxima tangentes rerum fastigia caelo.*  
*Quae domuere feras gentes oriente sub ipso,*  
*Quas ferat Euphrates, in quas & Nilus inundat,*  
*Qua mundus redit, & nigras superuolat vrbes.*  
quatuor maculas, in quibus mens horum versuum  
occultatur, & paene obruitur, sustuleris, si hunc in  
morem emendauesis:

*Et natura dedit vires, sequae ipsa reclusit;*  
*Regales animos primum dignata mouere,*  
*Proxima tangentes rerum fastigia caelo.*  
*Quae domuere feras gentes Oriente sub ipso,*  
Quae

Ant. Mureti  
Varia Lectorum  
LII  
28

Quas secat Euphrates, in quas & Nilus inundat,  
 Qua mundus redit, & nigras superuolat urbes.  
 quibus iam nimis purius, nihil tersius. parum est,  
 quod pro vulgatis illis.

Officio iunxere Deum, & Hi tantum nouere decus,  
 scribendum moneo:

Officio vinxere Deum: & Hi tantum mouere deus.  
 illud autem ne sine scelere quidem reticere pos-  
 sum, quod ijs, qui interuallo non nimium longo  
 consequuntur, versibus, poetam a seipso facit dif-  
 sentire; certe aliud, quam sentiat, loqui.

versus sunt:

Ibid. vers.  
 LXVI.

Nam rudis ante illos nullo discrimine sita,  
 In speciem conuersa operum ratione carebat,  
 & stupefacta nouo pendebat lumine mundi,  
 Tum velut amissis maerens, tunc aeta renatis  
 Sideribus: variosque dies, incertaque noctis  
 Tempora, nec similes umbras nec sole regresso  
 Iam propiore suis poterant discernere caussis.

operae est videre, quam res pusilla omnem cla-  
 rissimi illius carminis letem offuscarit; & quam  
 illi umbram magnam vox minima obduxerit.  
 volebat Manilius primam illam rudem aetatem,  
 & quasi mundi infantiam admiratam fuisse, ne-  
 que rationem inuenire potuisse, cur non eadem  
 umbras efficeret sol si nobis esset vicinior, quas si  
 longius abesset. quam sententiam versus illi effi-  
 cient, si legerimus:

nec similes umbras iam sole regresso,  
 Iam propiore suis poterant discernere caussis.

mox:

Ibid. vers.  
 LXXV.

Tumque in desertis habitabat montibus aurum:  
 Ignotusque nonos pontus subduxerat orbes.

eadem,

eadem, minime vocis immutatio etiam hic vitii  
culpam sustinet. scripsit poeta:

*Ignotusque novos pontus subduxerat orbes.  
tale fere est illud Albinuani apud Senecam,  
de Oceano ad eam diem non navigato:*

*Qui sacras violamus aquas, Diuumque quietas  
urbamur sedes?*  
requitur:

*ibid. vers.*

LXXVI

*— sed quisque satis se nosse putabat.  
recta videri poterat scriptura, nisi versus huic pro-  
ximus,*

*Sed cum longa dies acuit mortalia corda,  
nonnullam vitij suspicionem inijceret: eamque  
liber Gemblacensis in nobis probaret. in quo*

*Nec vitam pelago, nec ventis credere vota  
Adebant; se quisque satis nosse putabant.*

*ibid. vers.*

LXXXIII

*subinde  
Et quaecumque sagax tentando reperit vsus,  
rege, si vis carmen proximum cum isto recte co-  
haerere:*

*Et quodcumque sagax testando reperit vsus,  
In commune, hominum commentum laeta dede-  
runt.*

Manilius: è manibus depono, si prius duas in eo  
maculas eluero: vnam, quae Maniliani carminis  
venustatem corrumpit; alteram quae etiam senten-  
tiam euertit. illa quod idem hoc in versu est;

*Semper enim ex alijs alios proseminat vsus:  
cum scribi debeat;*

*ibid. vers.*

xc.

*Semper enim ex alijs alia proseminat vsus.  
haec vero in istis:*

*ibid. vers.*

ci.

*Nec vulgata canam: vobiscum praedicere lingua,  
Consultare fibras, & rumpere vocibus anguis.  
emenda*

Ant. Muret  
Varia Lectione  
LIII  
28

emenda:

*Ne vulgata canam. linguas trahere volucrum,  
Consultare fibras & rumpere vocibus angues.*

quarum emendationum rationes quaerit qui  
volet. mihi quidem ita certae videntur esse, ut  
superuacaneum sit ea de re quicquam addere.

*De duum locorum Varronis & aliquot  
ny restitutione coniectura.*

## CAPVT XV

Tristis ab omni illa veteres scriptores emen-  
dandi ratione, quae sola doctorum hono-  
rum coniectura & opinione consistat, semper na-  
tura mea vehementer abhorruo, quod eam ma-  
gnis illis heroibus, Hermolao Barbaro, Ange-  
lo Politiano, Hadriano Turnebo, qui litteras  
Barbarorum iniuria prope sepultas, principes ex-  
citarunt, & quibusdam etiam amicis meis prae-  
stantibus quidem memoria & ingeniosis hominibus  
raro feliciter cadere meminisse: sentio tamen non  
nullas me his *Antiquis* meis coniecturas insper-  
sisse, quibus, vereor, efficietur, ut amplius ad quid  
libri titulo, quam re ipsa, efficere potuerim, pro-  
misse videar. aliter omnino, atque Catoni ac-  
cidisse legimus; cuius *Originum* titulus, à rerum  
P. R. ijs libris explicatarum, magnitudine, longe  
superatur. Neque tamen mihi temperare possum,  
quin hoc etiam capite de duobus locis Varro-  
nis opinionem meam, quando à manuscriptis li-  
bris hic deficiunt, testatam scripto relinquam.

Et prior

Et prior quid est in satyra Menippaea, quae in-  
 scribitur: *Testamentum xēpi δ'αβυχόν*. Sic ille puellus  
*Veneris repente Vado cecidit* *cruectus olim*. vbi  
 Iunius scribendum putauit; *fato cecidit*; longius  
 etiam nos à vera scriptura seducens. Ego, etiam  
 si nariolandj non didicerim, tamen hoc loco  
 harricari necesse habeo. si rem non tãgo, causam  
 non dico, quin eodem loco censear, quo illi, qui  
*Sic semitam non sapiunt, alteri monstrant viam*.  
 Primum itaque illud, *repente*, vitij manifestum  
 est; & eius vicem minima v'siuatione scribendum,  
*apri dente, deince in, Vado*, nullus est error, nisi  
 quod eius capiti nescio vnde, aliena adhaeret lit-  
 tera: quam si sustuleris, verba Varronis, vti olim  
 fuerunt, constitueris. sic enim haud dubie  
 sit Varro.

*Sic ille puellus Veneris apri dente Ado cecidit  
 cruectus olim.*

Adonem vocat, qui alijs est, *Adonis*: mutatione in  
 huiusmodi nominibus, & apud Graecos & apud  
 Latinos, valde frequenti. Tabula autem de Ado-  
 nide, quem Venus auerit, & quem aper occi-  
 derit, his tantum est ignota, qui, litteris relictis, ad  
 sophistarum nicholas transferunt. Alter locus est in

*Eurymedibus, Endymionibus, aut Eudaemonibus*.  
 neque enim ea de re cogito statuere potui, cum  
 tribus apud Nonium locis tres etiã diuersae sint  
 scripturae. Verba tamen sunt: *Discumbimus missati*:  
*Dominus matura oua ad canam committit*. sic  
 hunc locum varie, antea deprauatum primus cor-  
 rexerit doctissimus Stephanus, eumque secutus, a-  
 pud Nonium, Iunius. Stephanus tamen illud,  
*missati*, vt de vitio suspectum eijcere, & si quod  
 verbum

Lorius, do-  
 minus. co-  
 mittere, ma-  
 turum.

in vocibus;  
 matura, m,  
 &, domi-  
 nus.

Ant. Mureti  
 Varia Lectione  
 LII  
 28

verbum magis idoneum inuenisset in eius locū  
 subrogare cogitabat. ego vero lectionis eius,  
 quae alibi est in Nonio, ductum secutus videor  
 affirmare posse Varronem scripsisse: *Discumbimus*  
*multi: tum Dominus matura oua ad cenam committit.*  
*nam vetus haec est scriptura: Discumbimus*  
*multitudo minus matura oua ad cenam committatis.*  
 & quibusdam in libris, *multi*, pro *multitudo*, scri-  
 bi alij annotarunt. unde utraque seruata voce re-  
 cte mihi scripsisse videor; *multi: tum dominus*. quā  
 emendationem ijs, qui Varronem frequentes in  
 manibus habuerunt, me probatum non diffi-  
 do. Ne vero hoc caput nihil habeat certi, & om-  
 nis arbitraria; alium Nonij locum adducam, &  
 de scriptura libri Elnonenfis, corrigam. *Quoniam*  
*inquit Nonius, nonnulli veterum pro eo quod protin-*  
*us est, protinam vel protinis conuerterunt, exempla*  
*de his necessaria decerpenda sunt. Afranius Epistola*  
*commissa: Tum protinis recta domum digredimur.*  
*emenda: Afranius Epistola Commisatum protinis*  
*recta domum digredimur.* Epistolam enim Afranij  
 non tantum Nonius, sed etiam Festus agnoscit.

Nonius, pro-  
 tinus.

Festus, quid  
 n. & Ty-  
 ria n. n. n.

*Xantippus Lacedemoniorum dux. ταντιππος. Vege-*  
*tius lib. iii. mendis aliquam multis liberatus.*

## CAPVT XVI.

**X**ANTIPPVM ducem Lacedemonium, ab  
 Asdrubale Carthaginensibus auxilio con-  
 tra Romanos accersitum, magno illis ad victoriā  
 momento fuisse, sub annum vrbs conditae, CIO-  
 XCIII, Polybius & alij tradiderūt. Quod etiam  
 K Rena-

Renatus Vegetius, de militari Lacedemoniorum disciplina differens, eleganter explicauit; nisi quaedam grauisima in scriptis illius uicia, omnem sententiam perturbarent, & ne a nobis intelligantur, impedirent. verba sunt: *Quantum autem in proelijs Lacedemoniorum disciplina profuerit; ut omit tam ceteros, Xantippi declaratur exemplo: qui Atilium Regulum; Romanumque exercitum saepe victorem cum Carthaginiensibus, non uirtute, sed artis solo fere auxilio, prostratis exercitibus, cepit ac domuit; vnoque congressu triumphans bellum omne confecit. in quibus si quid non satis expeditum est, quid sit, artis solo fere auxilio. nam si quis emendandum arbitrabitur; artis solo fere auxilio, quod huic scriptor proximum est; nescio quomodo mihi quidem non satis magnam Latini sermonis ratione habere debetur: neque enim Latini dicere consueuerunt, Romanos victores fuisse cum Carthaginiensibus, sed potius Carthaginiensium, vel de Carthaginiensibus quare locum, ut in libris antiquissimis inuenio, adscribam; & eorum scriptura, veluti penicillo, huius scriptoris, quem ego iure maximi facio, vulnera detergebo. est itaque in illis: *Quantum in proelijs Lacedemoniorum disciplina profuerit, ut omit tam ceteros, Xantippi declaratur exemplo: qui Atilium Regulum, Romanumque exercitum saepe victorem, cum Carthaginiensibus non uirtute sed arte solus fere auxilium, prostratis exercitibus, cepit ac domuit: vnoque congressu triumphans bellum omne confecit. haec ille, qua de re Valerius quoque Maximus ita scribit: *M. Atilius Regulus, ex victore speciosissimo, in sedibus Asdrubalis & Xantippi Lacedemoniorum ductus, ad miserabilem captiui fortunam deductus, ac missus***

Vegetius  
de re  
milit.

Ant. Mureti  
Varia Lectorum  
LIII  
28

Li. I. ca. 1

missus ad S. P. Q. R. Legatus, ut ex se & uno  
 & sene complures Poenorum iuvenes pensarentur  
 in contrarium dato consilio Carthaginem repetit  
 non ignarus ad quam crudeles, quamque etiam mo-  
 rito sibi infestos hostes reuenteretur. Illud etiam non  
 recte eodem apud Vegetium libro scribitur: A-  
 thenienses & Lacedemonios, ac Macedonas re-  
 rum potitos prisci testantur annales. quod est e-  
 legantius & rectius se habebit, si ex eodem li-  
 bro scripserimus: Athenienses & Lacedemonias  
 ante Macedonas rerum potitos prisci loquuntur  
 annales. pergamus porro, quicquid est v. lorum  
 eadem illa praefatione, tollere; & lectionem li-  
 brorum calamo exaratorum proferamus. Lacede-  
 monij artem praeliorum scripsisse firmantur, vs-  
 que ip. v. rem militarem, quae virtute sola, vel cer-  
 te felicitate creditur contineri, ad disciplinam peri-  
 tiaque studia reuocarent, ac magistros armorum,  
 quos Atticos appellauerunt, iuuentutem suam v. sum  
 varietatemque pugnandi praeciperint edocere. scribe:  
 ad disciplinam, peritiaeque studia reuocarint, ac ma-  
 gistros armorum, quos taxixods appellauerunt, iuuen-  
 tem suam vsum varietateque pugnandi praeciperint  
 edocere. sic supra dixit: Lacedemonij quidem & A-  
 thenienses, alyque Graecorum in libros retulere com-  
 plura, quae taxixods vocantur. Glossarius Graecus,  
 taxixods, ordinarius, dispositus. vnum eadem prae-  
 fatione reliquum est, in quo veteres libri à vulga-  
 ribus discedunt: quod tamen non magni retule-  
 rit indicasse, nisi maximus scriptorem suis ver-  
 bis quam alienis loquentem audire. & vul-  
 go quidem: Nemo promocare, nemo audet offen-  
 dere, quem intelligit superiorem fore si pugnet. li-  
 ber

Lib. I. cap. VIII.

ber autem vetes. *Nemo*, inquit, provocare, nemo  
audet offendere, quem intelligit superiorem esse pu-  
gnaturum.

*Delectat in re. atra fuligo.* L. Aelius. exigor pe-  
cuniarum. ex Agellio glossema eiectum. eius de-  
fectus aliquot suppleti. Agellius & Caecilius  
correcti.

## CAPVT XVII.

**D**E CREVICAPITIS huius operam dare Agel-  
lium eumque, saltuatim ac vellicatim non-  
nulla corrigendo, quantum poterit, meliorem fa-  
cerem. quod nihil esset necesse, si eum, qui ante  
nos decem eiusmodi correctionem parturit,  
tamen tempore Ephantii parere consuevit,  
vel nunc satem suum factum in lucem emul-  
sum opinarer. Agellius lib. I. cap. I. *Comprehensam*  
*autem mensuram Herculani pedis, secundum naturam*  
*membrorum omnium inter se competentiam, modificatus*  
*est atque id ita collegit, quod erat consequens, scilicet*  
*quod fuisse Herculem corpore excelsiorem quam alios,*  
*quod Olympicum stadium ceteris pari numero factis*  
*anteiret. Scribere & emenda e libro Bussidiano:*  
*Comprehensa autem mensura Herculani pedis, quanta*  
*longinquitas corporis eius mensurae conveniret, secun-*  
*dum naturalem membrorum omnium inter se compe-*  
*tentiam, modificatus est atque id ita collegit, quod erat*  
*consequens, Herculem tanto fuisse corpore excelsiorem*  
*quam alios, quantum Olympicum stadium ceteris pari*  
*numero factis anteiret. Verba autem, quae a vulgata*  
*editione absunt, nisi interijciantur, ut a me factum*  
*est, sententiam orationis suspensam relinquunt, neque*  
*eam*

Agell. lib. I  
cap. I.

Ant. Mureti  
Varia Lectiones  
LIII  
28

eam absoluunt. Eodem capite, titulus Graecus libri Plutarchi, in Bussidiano non est: sed haec verba, vicem eius supplent. Plutarchus in libro vii de *Asp. lib.*  
*Herculis quali inter homines fuerit animi corporisque ingenio, & virtutibus conscripsit, scite subtiliterque ratiocinatum Pythagoram philosophum dicit, in reperienda, modulandaque, status longitudinisque eius praestantia. quae itane scripserit Agellius, an potius sint à glossemate, nihil assevero. Admoneor superiore defectu, vt alium etiam impleam, & Agellio versiculum Graecū reddam. Itaque eo capite, quod magnam partem Canterus protulit, Arbitror, inquit Agellius, & à M. Catone in sece Idem lib. VII. p. IX.  
 da & à Q. Ennio in sece scriptum sine v. littera. offendi etiam in bibliotheca Patrensi librum mirae vetustatis Iulii Andronici qui in scriptis est οδοσοεία. in quo erat, versus primus cum hoc verbo, sine v. littera.*

*Virum mihi Caruena in sece versum factum ex illo Homeri versu, illi igitur aetatis, & fidei magnae libro credo. Hactenus Agellius. Quis non videt post illa verba, factus ex illo Homeri versu, versum, è quo suum expressit Liuius, deesse, & primum hunc Homericæ Vlyxae desiderari?*

*ἀνδρα μοι ἔννεπε μούσα πολύτροπον.*

quod Canterum fugisse in tot diuersis *Notarum* suarum editionibus, non parum miror.

Idem lib. I. Permite, inquit, philosophorum amplissime, quoniam respondere nos tibi, quos idiotas vocas, non quimus. scribe: quoniam respondere nos tibi, quos idiotas & rudes vocas, non quimus: ibidem: Iusfitque proferri dissertationum Epicteti digestam ab Ariano primum librum, in quo ille venerandus senex iuuenes, qui se stoicos appellabant, neque frugi neque

operae probae, sed theorematibus tantū nugalibus, & puerilibus isagogarum commentationibus dilatare, oburgatione iusta incessiuit. Ilego: iussitque profertur dissertationum Epicteti digestarū ab Ariano primo librum: in quo ille venerādis senex iuuenes, qui se suos appellabant, neque frugis neque operae probae, sed in theorematibus tantum nugalibus & puerilibus isagogarum commentationibus delectantes, oburgatione iusta incessiuit. delectare se in commentationibus, apud quos est, qualis apud Terentium:

Adelph. s. 1. In ego me oblecto solum id est carum mihi. ibidem utroque verborum & argutiarum fuligine obicitur aduentum in ista sanctissimae disciplinae nomen ementiretur. scribe: atraque verborum & argutiarum fuligine. Idem lib. eodem cap. xviii. ad Varro doctissimum tunc civitatis hominem L. Laelium errasse ostendit. scribe: L. Aelium. de prioribus observationibus satis multa diximus. De eo enim Varronis magistro locum illum accipi oportere, argumentum huic capiti praepositum declarat: si tamen & ibi L. Aelium, non, Laelium, scribatur. deinde: quod vocabulum Graecum vetus traductum in linguam Romanam promeraco, quasi à se primitus latine fictum esset resolvere in voces latinas. liber Bullidianus: quod vocabulum Graecum vetus traductum in linguam Romanam perinde atque latinum prius factum esset, resolvere in voces latinas: reliquis illis eiectionibus, quae lectio manifeste vera esse ostenditur, ex Varronianis verbis. quae sunt, etiam aliquot antiquorum verborum Graecorum perinde atque essent propria nostra, reddidit causas falsas. toto denique capite L. Aelium, non, Laelium, scribendum moneo, transeamus ad alia

Ant. Mureti  
Varia Lectiones  
LIII  
28

alia. idem lib. xv. Cum sese sciret in tantum crimen <sup>cap. xv.</sup>  
venisse, atque socios ad senatum questum flentes  
venisse, sese maximas pecunias exactos esse. pecunias  
se maximas exactos; id nobis videbatur Graeca figura  
dictum. scribe: se maximas exactos pecunias, pro eo  
quod est; pecunias maximas à se exactas, id nobis vi-  
debatur Graeca figura dictum.

eodem capite. Caecilius Hypobolinte. Ae-  
schino:

*Ego illud minus nihil exigor portorium.*

corrige:

*Ego illud minus nihilo exigor portorium.*

id est, inquit Agellius, nihilominus exigitur de me  
portorium.

*De Statio Papinio menda quot sublat a.*

CAPVT XVIII.

**L**OCVS est elegans apud Statium Papinium  
Achilleide, in quo Achilles Graecis ad bel-  
lum Troianum iturus iam adiunctus, omnem  
fere vitae suae, potissimum quam sub Chirope  
egerat, rationem pulcherrime explicat: in ut si  
quis encomium Achillis, quod apud Graecos  
Theon fecit, apud Latinos velit conscribere, non  
aliunde scriptionis suae argumentum peterè de-  
beat. Hic tamen ipse illustris locus adeo est de-  
prauatus, ut, quid Achilles dicat, vix, imo ne  
vix quidem, à quoquam possit intelligi. Versus  
sunt:

*Haec mihi prima Ceres. Haec laeti munera Bacchi*  
*Sic dabat ille pater. mox ille per auia secum.*  
*Lustra gradu maiore Thetis, visisque decebat*

K 4

Arri-

Papiniu ex  
trema A-  
chilleide.

Arriacere feris, nec fracta ruentibus undis  
 Saxa, nec ad vastae trepidare silentia siluae.  
 Tam tunc hasta manu, iam tunc cervice pharetra  
 Et ferri properatus amor, durataque multo  
 Sole geluque cutis, tenero nec fluxa cubili  
 Membra, sed ingenti saxum commune magistro  
 quinque, vt minimum, octo versibus insunt men-  
 dia, quae hac spongia, hunc in modum, elui poterit:  
 Haec mihi prima Ceres, haec laeti munera Bacchi  
 Sic dabat ille pater, mox ire per ania secum  
 Lustra, gradu maiore trahens, visisque docebat  
 Alacere feris, nec fracta ruentibus undis  
 Robora, nec vastae, trepidare silentia siluae.  
 Item dunc hasta manu, iam tunc cervice pharetra,  
 Et ferri properatus amor, durataque multo  
 Sole geluque cutis, tenero nec fusa cubili  
 Membra, sed ingenti saxum commune magistro,  
 quam illorum per suum emendationem, nemo  
 opinor, eorum qui poesim non aspernantur,  
 insuper habendam iudicauerit. Eadem de re Va-  
 lerius Flaccus canit:

Lib. I. Ar-  
gonaut.

Illum nec valido, spumantia pocula Baccho  
 Sollicitant; veteri nec conspicienda metallo  
 Signa tenet; stupet in ducibus, magnumque sonant  
 Haerit; & Herculeo fert cominus ora leoni.